
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328956

PORTARIA N°. 991/2011 – GP/FSCMPA           
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 407/2011-GL/GC/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
THAINÁ SADALA DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57194855/1, lotada na Gerência de Compras 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, 
parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328961

PORTARIA Nº 003/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05 de 
Janeiro de 2012, que concede Risco de Vida  aos  servidores do 
Hemopa, Publicada em 09.01.2012, Nº da Publicação 328163, 
onde se Lê:
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
em razão de desenvolverem atividades consideradas de risco 
pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação Hemopa; 
conforme Processo Administrativo nº 2011/534954, a partir de 
01 de dezembro de 2011, aos seguintes servidores:

EVA DA SILVA 54197587/1
FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO 5892637/1

FRANCISCO MARQUES DE OLIVEIRA 57174323/2
ILDERLANDIA ALENCAR FARIAS 54192652/1

JOÃO EDUARDO LSBOA DOS REIS  54194012/1
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA 57225120/1

MARIA CECILIA DIAS COSTA 55586206/1
MARIA CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA  54193888/1

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA  54194106/1

MARIA DO SOCORRO SOARES LIMA 54192989/1
MARIA DOS REMÉDIOS SILVA VIANA 54194452/1

Leia-se 
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
em razão de desenvolverem atividades consideradas de risco 
pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação Hemopa; 
conforme Processo Administrativo nº 2011/534954, a partir de 
01 de dezembro de 2011, aos seguintes servidores:

Nome Matrícula
EVA DA SILVA 54197587/1

FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO 5892637/1
FRANCISCO MARQUES DE OLIVEIRA 57174323/2

ILDERLANDIA ALENCAR FARIAS 54192652/1
JOÃO EDUARDO LSBOA DOS REIS  54194012/1
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA 57225120/1

MARIA CECILIA DIAS COSTA 55586206/1

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA  54194106/1

MARIA DOS REMÉDIOS SILVA VIANA 54194452/1

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de janeiro de 
2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA/em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328725
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público que a sessão do Pregão 
Eletrônico nº 77/2011, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE DESENVOLVIMENTO DE MÓDULO COMPLEMENTAR DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVOLUTIVA 
DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS DO 
SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DA QUALIDADE/
SGQ, foi considerada FRACASSADA. Os autos do Processo 
Administrativo Nº. 2011365067 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 10 de janeiro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328720
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011154537, Pregão 
Eletrônico nº 81/2011, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
LOTES ÚNICO – RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME. CNPJ: 83.581.827/0001-63. Valor Total: R$ 
65.137,40 (Sessenta e Cinco Mil Cento e Trinta e Sete Reais e 
Quarenta Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011154537 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 10 de Janeiro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328793

CONTRATO: 111
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de apropriação de custos e 
manutenção do sistema de custo gerencial utilizado por esta 
FHCGV.
Valor Total: 6.993,00
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 12/10/2012
Inexigibilidade: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339035              0269000000          Estadual
Contratado: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: R Jacui, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RSEmail: methodusul@
methodusul.com.br
Telefone: 5134411255 Fax: 5184819303 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328684

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Constitui objeto desta Licitação a Contratação de 
Serviço de Laboratório de anatomia patológica, a fim de 
atender as necessidades dos pacientes da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n 03/2012.
Entrega do Edital: Em 11/01/2012 o edital encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328967
ERRATA DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 328134

Órgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Termo Aditivo: 1º
Partes: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a 
Universidade Federal do Pará
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados 
no Programa de Residência Médica de ambas as Instituições, a 
oportunidadede realização de estágio nas Convenentes.
Data da Assinatura: 29/12/2011
Ordenador Responsável: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro  
Cabeça.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328868

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 10.704,16
Vigência: 01/09/2011 a 27/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de vigência e reequilíbrio econômico-
financeiro em 25%
Contrato: 232
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
Endereço: R Gouveia, Bairro: Boa Vista, 999
CEP. 31060-540 - Belo Horizonte/MG
Email: brintex@terra.com.br
Telefone: 3134858320 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329035

PORTARIA N° 10/2012 – SEAS, 05 DE JANEIRO DE 2012
Nome: SÔNIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES
Matrícula: 80845386/1
Cargo: PSICÓLOGO  Lotação: EAPI/DAS/SEAS
Período: 19/12/2011 a 03/01/2012      
(16 dezesseis dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329036

PORTARIA N° 01/2012–SEAS DE 03 DE 
JANEIRO DE 2012.   

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
ANTECIPAR, por necessidade de serviço o gozo de férias 
da servidora MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matrícula n° 54180733/ 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na COFIN/SEAS, referente ao 
exercício de 2010/2011, concedido através Portaria n° 
1452/2011-SEAS, de 19/12/2011, publicada no Diário Oficial 
nº 32060 de 21/12/2011, de 09/01/2012 a 07/02/2012, para 
02/01/2012 a 31/01/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de Janeiro de 
2012.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.

PORTARIA TRANSFERÊNCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329039

PORTARIA N° 1460/2011–SEAS DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias 
do servidor EDSON JOSÉ COSTA GOUVÊA, matrícula n° 
3279812/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na DAF/
SEAS, referente ao exercício de 2010/2011, concedido através 
Portaria n°. 1452/2011-SEAS, de 19/12/2011, publicada 
no Diário Oficial nº. 32060 de 21/12/2011, de 02/01/2012 a 
31/01/2012, para 19/01/2012 a 17/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de dezembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329033

PORTARIA N° 03/2012 – SEAS, 04 DE JANEIRO DE 2012
Nome: ZILMA FERRAZ DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula: 3228401/1
Cargo: TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO Lotação: CAD/SEAS
Período: 13/02/2012 a 13/03/2012 Triênio: 1990/1993.    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO


